
 Comune di Monte Rinaldo 
 Provincia di Fermo 
 

 C.A.P. 63852   Via Borgo Nuovo 

 Cod. Fisc. e P.IVA 00396470445  Tel. 0734/777121 

 email: comune.monterinaldo@emarche.it                          Fax 0734/777132 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 5/2018 

 

Nuovo orario di apertura al pubblico degli uffici comunali con decorrenza a 

partire dal 15.06.2018. 

 

IL SINDACO 

Premesso che l’art. 50, comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

attribuisce al Sindaco il compito di coordinare gli orari degli esercizi commerciali, 

dei servizi pubblici, nonché di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 

territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 

complessive e generali degli utenti;  

Visto l’art. 2, comma 1, del D. Lgs. 30 maggio 2001 n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, che 

indica, alla lettera e), tra i criteri generali di organizzazione di ciascun ente, 

“l’armonizzazione degli orari di servizio di apertura degli uffici con le esigenze 

dell’utenza e con gli orari delle amministrazioni pubbliche dei paesi dell’Unione 

Europea”; 

Richiamato l’art. 22, commi da 1 a 5, della Legge 23 dicembre 1994 n. 724 recante 

“Misure di razionalizzazione della Finanza Pubblica che: 

- ridefinisce la materia dell’orario di servizio e dell’orario di lavoro dei dipendenti 

delle pubbliche amministrazioni con l’obiettivo di rendere le attività delle stesse 

funzionali alle esigenze degli utenti; 

- ha previsto l’obbligo per le Amministrazioni di articolare l’orario di servizio degli 

uffici pubblici su cinque giorni settimanali anche nelle ore pomeridiane, fatto salvo 

che l’Amministrazione per particolari esigenze da soddisfare con carattere di 

continuità per tutti i giorni della settimana possa adottare anche orari di servizio su 

sei giorni settimanali; 

Visto l’art. 17 del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del 06/07/1995 che 

stabilisce che l'orario ordinario di lavoro è funzionale all’orario di servizio e di 

apertura al pubblico ed è articolato al fine dell'armonizzazione dello svolgimento dei 

servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti, avuto riguardo anche alla 

presenza di adeguati servizi sociali";  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

COMUNE DI MONTE RINALDO Prot. n.1688 del 12-06-2018 partenza Cat. 2 CI. 1



 Comune di Monte Rinaldo 
 Provincia di Fermo 
 

 C.A.P. 63852   Via Borgo Nuovo 

 Cod. Fisc. e P.IVA 00396470445  Tel. 0734/777121 

 email: comune.monterinaldo@emarche.it                          Fax 0734/777132 

 

Sentiti il Segretario Comunale e i Responsabili dei Servizi dell’Ente; 

Valutata e riscontrata dunque l’esigenza di modificare gli orari di apertura al 

pubblico degli Uffici Comunali URP/PROTOCOLLO-ANAGRAFE- 

RAGIONERIA-UFFICIO TECNICO-UFFICIO SISMA-POLIZIA LOCALE, 

secondo una nuova articolazione che tenga conto delle esigenze dell’utenza e 

salvaguardi quelle di funzionalità dell’Ente e lo svolgimento dei compiti e 

adempimenti facenti capo ai diversi Servizi e Uffici di questo Comune; 

Evidenziato che la nuova articolazione oraria viene disposta con carattere 

sperimentale, fatta salva la possibilità di apportare nuove e ulteriori modifiche ove 

maggiormente rispondenti alle esigenze dell’utenza; 

Considerato di disporre la modifica dell’orario di apertura al pubblico dei succitati 

Uffici Comunali con decorrenza dal 15.06.2018; 

Richiamato il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato 

con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

DECRETA 

1. l’orario di apertura al pubblico degli Uffici Comunali URP/PROTOCOLLO- 

ANAGRAFE- RAGIONERIA- UFFICIO TECNICO-UFFICIO SISMA-POLIZIA 

LOCALE è modificato secondo la nuova articolazione nel seguente modo: 

URP/PROTOCOLLO:                         dal Lunedì al Venerdì  9.30-13.30  

 

RAGIONERIA:                                     Lunedì: 9.30-13.30  e 16.00-19.00 

                 Venerdì: 16.00-19.00 

 

UFFICIO TECNICO:            Lunedì 16.00-19.00            

                                  Venerdì 16.00-19.00 

 

UFFICIO SISMA                                  Lunedì 16.00-19.00            

                                                                Venerdì 16.00-19.00 

 

ANAGRAFE:                                        Lunedì : 16.00-19.00       

                                                                Giovedì: 9.30-13.30 

 

POLIZIA LOCALE:                            Lunedì 9.30-13.30   

                                                                Martedì 9.30-13.30 

2. di disporre la decorrenza del presente decreto dal 15.06.2018; 

COMUNE DI MONTE RINALDO Prot. n.1688 del 12-06-2018 partenza Cat. 2 CI. 1



 Comune di Monte Rinaldo 
 Provincia di Fermo 
 

 C.A.P. 63852   Via Borgo Nuovo 

 Cod. Fisc. e P.IVA 00396470445  Tel. 0734/777121 

 email: comune.monterinaldo@emarche.it                          Fax 0734/777132 

 

3. di disporre la consegna del presente decreto ai Responsabili dei Servizi 

interessati; 

4. di disporre la massima divulgazione del presente decreto nei luoghi pubblici ai 

fini di informare la cittadinanza; 

5. di disporre l’affissione del presente decreto negli ingressi del palazzo 

Comunale, nonché la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e nel sito web dell’Ente.  

Monte Rinaldo lì 12.06.2018 

 

IL SINDACO  

Dott. Gianmario Borroni 

 

COMUNE DI MONTE RINALDO Prot. n.1688 del 12-06-2018 partenza Cat. 2 CI. 1


